
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                                                                                                           
n. Generale     580   del   05/10/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  163 DEL  05/10/2022 
 

 

 

Oggetto:  INDIZIONE PROCEDURA SINTEL PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO PRESSO LA TENSOSTRUTTURA VIA 

VOLTA, LE SCUOLE DELL’INFANZIA VALAPERTA, PRIMARIA E SECONDARIA DI C.NA 

CROTTA. CIG: Z3737FE75E 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 06/10/2022 al 21/10/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 580 del 05/10/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : INDIZIONE PROCEDURA SINTEL PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO PRESSO LA TENSOSTRUTTURA VIA VOLTA, LE 

SCUOLE DELL’INFANZIA VALAPERTA, PRIMARIA E SECONDARIA DI C.NA CROTTA. CIG: Z3737FE75E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 3 del 23/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 5 come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 

01/03/2022 e sino al 31/12/2022; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere per: 

 Scuola dell’infanzia di Valaperta: alla sostituzione riduttore di pressione e valvola 

sicurezza; 

 Tensostruttura Via Volta,44: alla sostituzione valvola miscelatrice e servomotore; 

 Scuola primaria e secondaria C.na Crotta: alla sostituzione di elettropompa di 

circolazione elettronica con modifiche elettriche e idrauliche e sostituzione centralina 

Coster xcc 602; 

 

Ritenuto di dare avvio alla procedura tramite la piattaforma regionale ARIA S.p.A. – SINTEL, per 

l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art 36 comma 2 a) D. Lgs. 50/2016, così 

come modificato dal d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020, il quale recita che “Le stazioni 

appaltanti procedono per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 € ... in tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici”; 

 



Determinazione n. 580 del 05/10/2022 

 

 

Vista la lettera d’invito alla ditta SD Srl, con sede in Milano (LMI) – Via Sofonisba Anguissola, 

23, PI:08889500966, con sede in Monza (MB) – Via L. Manara, 31 PI:02314640968, ed i relativi 

allegati; 

 

 

Visto il quadro economico dell’opera:  

 

LAVORO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 

A1 Importo dei lavori a base di gara €     6.460,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 140,00 

 Totale importo lavori € 6.600,00 

B1 Iva 22% € 1.452,00 

Totale progetto € 8.052,00 

 

Precisato che la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari a € 8.052,00 IVA 

compresa, trova imputazione ai seguenti capitoli PEG dell’annualità 2022 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 disponibile: 

 

 N. 13981: Scuola dell’infanzia di Valaperta, per un importo pari a € 318,73 IVA 22% 

compresa; 

 N. 13659: Tensostruttura Via Volta,44, per un importo pari a € 1.062,92 IVA 22% 

compresa; 

 N. 14091 Scuola primaria e secondaria C.na Crotta per un importo pari a € 4.832,72 IVA 

22% compresa; 

 N. 14093 Scuola primaria e secondaria C.na Crotta: per un importo pari a € 1.837,63 IVA 

22% compresa; 

 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto che l’esigibilità di detta obbligazione avviene entro il 31/12/2022; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si 

intendono riportate: 



Determinazione n. 580 del 05/10/2022 

 

 

 

 di indire la procedura tramite la piattaforma regionale ARIA S.p.A. – SINTEL per 

l’affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria qui sotto elencati: 

 

 Scuola dell’infanzia di Valaperta: sostituzione riduttore di pressione e valvola 

sicurezza; 

 Tensostruttura Via Volta,44: sostituzione valvola miscelatrice e servomotore; 

 Scuola primaria e secondaria C.na Crotta: sostituzione di elettropompa di 

circolazione elettronica con modifiche elettriche e idrauliche e sostituzione 

centralina Coster xcc 602; 

 

 di dare atto che il quadro economico è il seguente:  

 

LAVORO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 

A1 Importo dei lavori a base di gara €     6.460,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 140,00 

 Totale importo lavori € 6.600,00 

B1 Iva 22% € 1.452,00 

Totale progetto € 8.052,00 

 

 

 di precisare che la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari a € 8.052,00 

IVA compresa, trova imputazione ai seguenti capitoli PEG dell’annualità 2022 del Bilancio 

di Previsione 2022/2024 disponibile: 

 

1) N. 13981: Scuola dell’infanzia di Valaperta, per un importo pari a € 318,73 IVA 22% 

compresa; 

1) N. 13659: Tensostruttura Via Volta,44, per un importo pari a € 1.062,92 IVA 22% 

compresa; 

2) N. 14091 Scuola primaria e secondaria C.na Crotta per un importo pari a € 4.832,72 

IVA 22% compresa; 

3) N. 14093 Scuola primaria e secondaria C.na Crotta: per un importo pari a € 1.837,63 

IVA 22% compresa; 

 

 

 di approvare la lettera d’invito come qui allegata, e i relativi allegati, nonché Modello A, 

A1 e B, facenti parte integrante del presente provvedimento;  

 

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

 di dare atto che l’esigibilità di detta obbligazione avviene entro il 31/12/2022. 

 



Determinazione n. 580 del 05/10/2022 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Arch. Gianpaolo Cagliani 

 

 

Allegati: 

- Schema lettera di invito; 

- Modello A; 

- Modello A1; 

- Modello B; 

- DGUE; 

- Patto di integrità; 

- Modello tracciabilità pagamenti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Gianpaolo Cagliani



Determinazione n. «NUMERO_GENERALE» del «DATA__ADOZIONE» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 05/10/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.163 del 05/10/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z3737FE75E - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI
RISCALDAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA VALAPERTA.

0013305 - SD S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 139812022

318,73Importo:05/10/2022Data:2022 1486/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z3737FE75EC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione 318,73 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z3737FE75E - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI
RISCALDAMENTO TENSOSTRUTTURA VIA VOLTA

0013305 - SD S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0161.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136592022

1.062,92Importo:05/10/2022Data:2022 1487/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z3737FE75EC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI RISCALDAMENTO

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione 1.062,92 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.163 del 05/10/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z3737FE75E - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI
RISCALDAMENTO SCUOLA ELEMENTARE CROTTA

0013305 - SD S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 140912022

4.832,72Importo:05/10/2022Data:2022 1488/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z3737FE75EC.I.G.:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione 4.832,72 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z3737FE75E - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI
RISCALDAMENTO SCUOLA MEDIA

0013305 - SD S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 140932022

1.837,63Importo:05/10/2022Data:2022 1489/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z3737FE75EC.I.G.:

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione 1.837,63 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 05/10/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 05/10/2022


